

Unge Moderaters principprogram

Forord

Politik er først og fremmest værdier og principper.

Unge Moderater er ikke et ideologisk forankret ungdomsparti. Vi mener ikke, at problemer løses med ensidige løsninger. Vi mener ikke at politik er sort og hvid, men at man skal mixe alle farver. Vi leder ikke efter røde eller blå løsninger, vi leder efter gode løsninger uanset hvor de kommer fra. For os handler det om at finde de bedste løsninger for Danmark. Vi tror på vejen frem er samarbejde, samarbejde og lidt mere samarbejde.

Vi vil gerne være dem, der bygger broer, også over de kløfter, der graves i mellem generationerne. Politik er meget mere end bare overskrifter, og vi vil give brødteksten lige så stor betydning. Vi vil ytre vores generations kardinalpunkter: Vi vil humanisere og nuancere den politiske debat. Unge Moderater er skabt for alle, der vil søge løsninger og skabe værdi til vores samfund som helhed. Vi skal have frihed til forskellighed. Kun sådan skaber vi det bedste samfund.

Vi mener, at alle mennesker skal have ret til frie og lige muligheder. Derfor vil vi i Unge Moderater altid kæmpe for respekt og ligestilling.

Det er vigtigt at skabe social mobilitet, lige muligheder, kernevelfærd samt arbejde hårdt for at sikre den grønne omstilling. Men samtidigt er det ikke muligt at fremtidssikre og investere i fremtiden, hvis ikke den økonomiske ansvarlighed følger med - vi tror på både det personlige ansvar og den økonomiske ansvarlighed, samt at skabe tryghed og muligheder for social mobilitet. Vi vil bringe fornuften tilbage i politik, og skabe de bedste løsninger fra midten.

1. Demokrati, Frihed, Lighed og Fællesskab

Borgerdeltagelse

Et stærkt demokrati forudsætter en aktiv befolkning, der ønsker at deltage aktivt og konstruktivt til den demokratiske samtale. For at sikre det stærke demokrati skal staten derfor skabe de bedst mulige rammer for, at alle danskere har lige mulighed for at gøre deres stemme gældende. Det betyder dog samtidig også, at man som borger i Danmark ikke bare har en ret, men også en pligt til at deltage aktivt i samfundet.

Pragmatisme

Det ligger i vores DNA at skabe politik gennem samtaler og kompromiser. Vi tror på, at de bedste løsninger for samfundet bliver skabt i samspil mellem alle relevante aktører, så flest mulige interesser høres i den politiske debat. Det betyder samtidig, at vi nogle gange må gå på kompromis med egne ideer og tanker for at sikre aftaler, der skubber Danmark fremad. Vi vil altid insistere på at arbejde pragmatisk og imødekomme de mennesker, organisationer eller partier, vi samarbejder med.

Lighed og ligestilling

Unge Moderater mener, at ligestilling, at alle uanset køn, seksualitet, kønsidentitet, etnicitet, tro- og religion, alder og forskellige livs forudsætninger, skal have lige muligheder og rettigheder i samfundet. Vi skal have frihed til forskellighed, kun sådan skaber vi det bedste samfund.

2. Klima, miljø og energi

Den grønne omstilling

Vores generations største udfordring er klimakrisen. Klimaet, og den jord vi lever på, er forudsætningen for alt andet, og skal derfor være et fundament i al fremtidig politik. Fremtidig produktion skal være bæredygtig, og bestræbe sig på ikke at fortsætte det overtræk, der i dag er på naturens konto. Det betyder, at vi har et fælles ansvar, mellem borger og samfund for at omlægge vores produktion.

Økosystemer og biodiversitet

Økosystemerne er den grundlæggende forudsætning for livet på jorden. Mange års rovdrift har dog resulteret i massive forværelser af dem, hvilket yderligere har bidraget til klima- og biodiversitetskrisen vi står i i dag. Unge Moderater ser det derfor som afgørende, at der kommer endnu mere fokus på genoprettelsen og udbredelsen af økosystemerne for en lysere fremtid.

Energi og forsyning

Den energi, vi bruger, skal gerne være grøn. Innovation og forskning bør gå hånd i hånd med vores fremtidige grønne omstilling. Vores infrastruktur spiller en stor rolle – og i en verden, der er i konstant forandring, skal vi konstant sikre os stabile forsyningskæder. Nye, grønne teknologier og initiativer kan skabe nye muligheder og det skal Danmark være et foregangsland at udvikle. Flere arbejdspladser ser det som den største mulighed og ikke den største forhindring.

3. Medborgerskab og Civilsamfund

Kultur

Danmark har et rigt kulturliv, som bør beskyttes, udvikles og udbredes til de kommende generationer. Børn og unge bør have mange varierede tilbud inden for kulturens verden, hvor de kan samles om fælles interesser. Ydermere bør det aldrig komme an på menneskets sociale og økonomiske baggrund om, hvorvidt de kan deltage i fællesskabet.

Unge på vej

Samfundet har et ansvar for, at unge ikke falder igennem systemet. Vi stræber efter et fleksibelt arbejdsmarked med plads til alle. Vi mener, man skal samle alle ansvarlige kræfter i samfundet om at finde nye veje og løsninger, der reelt kan hjælpe de unge ind på et nyt spor. Der bør også være incitament, som er med til at motivere unge til at gå ud og deltage på arbejdsmarkedet efter de er færdige med deres uddannelse. Samtidig er det alles opgave at skabe et arbejdsmarked, hvor der er plads og hvor de føler sig velkommen.

Sammenhængskraft

Et stærkt samfund er kendetegnet ved stærke individer, der deltager i positive forpligtende fællesskaber. I et samfund, hvor vi i højere grad lever i adskilte siloer og udelukkende omgås mennesker, der ligner os selv, er fællesskabet og sammenhængskraften under pres. Vi skal anerkende, at vi er forskellige individer og sikre, at der for alle i samfundet er et fællesskab at blive en del af. Vi lever i et lille land, og der er meget mere, som bringer os sammen, end vi deler os.

4. Fremtidssikring af velfærdsstaten og økonomi

Et Samfund i Balance

Vi har en moralsk forpligtelse til at hjælpe vores medborgere. De bredeste skuldre skal bære de tungeste byrder, samtidig skal alle have mulighed for at udleve deres drømme. Samfundet bør dømmes på den måde, den behandler dens svageste, og skaber retfærdighed i et samfund. Danmark er et lille land, med en lille og sammentømret befolkning - derfor kan det heller ikke passe, at der eksisterer så mange regionale og lokale forskelle. Unge Moderater mener derfor, at man i større grad bør fokusere på at sikre balancen i samfundet.

Ansvarlig Vækst

Bæredygtig økonomisk vækst er en ansvarlig måde, at vi sikrer velfærdsstaten fortsatte eksistens og udvikling i fremtiden, samt sikrer økonomisk stabilitet, både ved at tage hensyn til miljøet, den demografiske udvikling og samfundet i sin helhed.

Kernevelværd

Unge Moderater mener at kernevelværdens skal komme igennem både civilsamfundet, det offentlige og private aktører. Vi skal gå fra at være en velfærdsstat, til at være et velfærdssamfund, hvor grundlæggende velfærd såsom skoler, daginstitutioner og sundhedsvæsenet sikres så borgernært som muligt. Hertil ønsker vi at skære igennem unødvendigt bureaukrati, der hæmmer borgerens adgang til samfundsinstitutionerne.

5. Børn, Unge, og Uddannelse

Social Mobilitet og Ligeværd

Danmark har en stærk tradition for ligeværd og social mobilitet. Børn og unge skal have lige muligheder for at udvikle sig og opnå deres ønsker og fulde potentiale. Muligheder bør ikke være begrænset af socialt ophav, ulighed eller geografisk placering.

Frihed med kvalitet

Dag- og uddannelsesinstitutioner bør give børn og unge de bedste forudsætninger for at begå sig videre i livet ved at skabe rammer og et læringsmiljø, der støtter elevernes uddannelsesmål og karriereveje. Vi ønsker en balanceret frihed til de enkelte institutioner og personale. Målet er et uddannelsessystem præget af høj kvalitet og fleksibel undervisning til alle.

Mental Sundhed

Alle som lider mentalt bør have krav på hjælp. Vi mener, at psykiske sygdomme og fysiske sygdomme skal være ligestillede. Det er samfundets opgave, at psykiatrien er stærk nok til at kunne tilbyde denne hjælp. Samtidig er det nødvendigt at forebygge mistrivsel blandt unge ved at styrke de sociale fællesskaber, den digitale dannelse i højere grad gøre brug af brugbar feedback, og generelt arbejde på at mindske præstationskulturen.

6. Investeringer i Fremtiden

Holistisk og Bæredygtig Udvikling

Unge Moderater mener, at det er vigtigt at sikre et stærkt grundlag for fremtiden - både klimamæssigt, socialt og økonomisk. Derfor ønsker vi, at der i større grad bliver kigget på innovative og helhedsorienterede løsninger for, hvordan samfundet kan struktureres, der både kan sikre velfærdsstaten, men også individets frihed fremover.

Forsvar og beredskab

Et stærkt forsvar og beredskab er en grundsten i at sikre Danmarks fremtid. Det er essentielt, at vi får styrket vores forsvar og øger beredskabet, så vi står klar og parate til at modstå de store globale og interne udfordringer, og stå klar til at modstå aktører der ønsker os ondt for at bevare både vores demokrati og det danske samfund.

Forskning og Viden

Danmark bevæger sig stadig hen imod en økonomi baseret endnu mere på viden. Viden bidrager til, at vi kan gøre tingene på en smartere og mere effektiv måde end hidtil. Hurtigere produktionsprocesser, velfærdsteknologier og grønne energiteknologier. Viden bliver ydermere eksporteret i endnu større grad end nogensinde før - der er brug for viden nu og i fremtiden både nationalt og internationalt, hvilket også er derfor Unge Moderater mener, at det er vigtigt at investere endnu mere i udvikling og forskning.

7. Den Globale Verden

Globale løsninger

Unge Moderater støtter op om internationale samarbejder, som fremmer fælles værdier som fred, sikkerhed, bæredygtighed, og økonomisk samarbejde. Vi ønsker en aktiv og ansvarlig militær og økonomisk deltagelse i EU og NATO, for at løse internationale udfordringer, forsvare Danmark, Grønland, og Færøerne, samt bevare Danmarks rolle som foregangsland på den globale scene.

Danmark bør tilgå internationalt samarbejde med en pragmatisk tilgang, hvor vi forsøger at sætte dagsordenen, fremme danske interesser, og samtidig forholde os løsningsorienteret og villig til at gå på kompromis.

Sikkerhed og solidaritet

Danmark har en moralsk forpligtelse til solidarisk at støtte og hjælpe udviklingslande.

Vi tilslutter os FN's verdens mål og menneskerettighederne. Eventuelle konflikter bør som udgangspunkt løses gennem åben dialog og forhandlinger, som er afgørende for at opnå og bevare fred og stabilitet.

Fornuftig Udlændingepolitik

En balanceret udlændingepolitik tager sigte på at afvise symbol- og værdipolitik, og i stedet fokusere på solidaritet med flygtninge og migranter, for at styrke sameksistensen mellem alle borgere i Danmark.

Vi er positivt stemte over for kvoteflygtninge systemet og mener, vi mener, at alle lande har et ansvar for at bidrage til en løsning, der sikrer humane og bæredygtige levevilkår for flygtningene International udfordringer med flygtninge og migration kræver europæiske løsninger og samarbejde.